PAGE

	[image: image3.wmf]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПРИОЗЁРНОЕ»
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«БОРЗИНСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   30  мая 2017 г.                                                                                       № 9
Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов бюджета администрации сельского поселения «Приозёрное» муниципального района «Борзинский район»

Руководствуясь пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016г. № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»», Постановлением Правительства Российской Федерации от11.04.2017 г. № 436 «О внесении изменений в Постановление Правительства РФ от 23.06.2016г. № 574,  п о с т а  н о в л я е т:
1.Утвердить методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет администрации сельского поселения «Приозёрное» муниципального района «Борзинский район, главным администратором которых является администрация сельского поселения «Приозёрное», согласно приложению.

         2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после официального опубликования (обнародования).

Глава администрации

сельского поселения «Приозёрное»                                         В.Лосолов
                                                                                    УТВЕРЖДЕНО

Постановлением

 администрации сельского поселения «Приозёрное» муниципального района «Борзинский район»
                                                             от 30 мая 2017 года № 9
Методика прогнозирования поступлений доходов

в бюджет сельского поселения «Приозёрное»
муниципального района «Борзинский район»

1. Общие положения

       1. Настоящая методика определяет параметры прогнозирования поступлений доходов в бюджет администрации сельского поселения «Приозёрное» муниципального района «Борзинский район» (далее – методика прогнозирования), главным администратором которых является администрация сельского поселения «Приозёрное» муниципального района «Борзинский район»  (далее – доходы бюджета).
       2.   Расчет доходов на очередной финансовый год осуществляется в условиях действующих нормативно-правовых актов Российской Федерации,  Забайкальского края,  Борзинского района и с.п. «Приозёрное», с учетом изменений вступающих в силу с 1 января очередного финансового года.
3.     Прогнозирование доходов бюджета осуществляется в разрезе видов доходов бюджета в соответствии со следующими методами расчета:
        - прямой расчет (расчет основан на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступления прогнозируемого вида доходов);
 - усреднение – расчет, осуществляемый на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за три года или весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает три  года;

 - иной метод.

2. Методика прогнозирования поступлений в бюджет администрации сельского поселения «Приозёрное».
2.1. Расчет государственной пошлины за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий,  зачисляемая  в бюджет сельских поселений.

(КБК 802 108 04020 11 0000 110,  802 108 04020 14 0000 110)
        1) Объем поступлений по данному виду государственной пошлины на очередной финансовый год и на плановый период, осуществляется на основании метода прямого расчета.

        2) Для расчета прогнозного объема поступлений учитываются:

фактические поступления доходов в бюджет в текущем финансовом году;

        3) Прогнозирование государственной пошлины производится по следующему расчету:
ПГП = (Ф [image: image2.png]

 КТ) , где

ПГП – прогноз поступлений государственной пошлины в бюджет  в прогнозируемом периоде;

Ф – фактические поступления государственной пошлины в бюджет;

  КТ – коэффициент, характеризующий динамику поступлений в текущем финансовом году по сравнению с отчетным финансовым годом.
2.2. Расчет доходов получаемых в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)  (КБК 802 111 05025 10 0000120).
        1) Для расчета прогнозируемого объема данного вида доходов применяется метод прямого расчета и основывается на данных о размере площади земельных участков, сдаваемых в аренду, ставке арендной платы, уровня собираемости арендной платы за земельные участки,  с учетом динамики показателя собираемости в предшествующие периоды.
         2) Источником данных о сдаваемой в аренду площади и ставке арендной платы являются договоры, заключенные (планируемые к заключению) с арендаторами;

3) Прогнозный объём поступления данного вида доходов определяется исходя из формулы:

ПАЗУ =АПЗУТ - АПЗУВ + АПЗУД + СПП, где
ПАЗУ – прогноз доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, а также средств от продажи права на заключение договоров аренды земельных участков, находящихся в собственности  сельского поселения;

АПЗУТ – общая сумма арендной платы за земельные участки по заключенным договорам аренды на текущий финансовый год;

АПЗУВ – арендная плата по земельным участкам, планируемым к выбытию;

АПЗУД – арендная плата по земельным участкам, планируемым к передаче в аренду дополнительно;

СПП – средства от продажи права на заключение договоров аренды земельных участков, находящихся в собственности сельского поселения.

Прогноз на очередной финансовый год может быть скорректирован на основании расчетов администратора арендных платежей за использование земельных участков, находящихся в собственности администрации сельского поселения «Приозёрное», а также средств от продажи права на заключение договоров аренды земельных участков, находящихся в собственности администрации сельского поселения «Приозёрное», с учетом влияния факторов риска.
2.3.Расчет прочих поступлений от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)  (КБК 802 111 09045 10 0000 120).
        1) Для расчета прогнозируемого объема данного вида доходов применяется метод прямого счета и основывается на данных о размере платежей от использования имущества.

        2) Источником данных являются договоры, заключенные (планируемые к заключению) по использованию имущества, находящегося в собственности поселения;

       3) Прогнозный объем поступлений данного вида доходов определяется, как сумма платежей по заключенным (планируемым к заключению) договорам по следующему расчету:

                 ПППАПИ = ОАПИ - VППРХ + VУППАП - VВАПИ + ЗПЛ, где
ПППАПИ – прогноз  прочих поступлений от арендной платы за имущество;

ОАПИ - ожидаемое поступление арендной платы за имущество (оценка поступления арендной платы за имущество за текущий финансовый год);

VППРХ - объем прочих поступлений, носящих разовый характер;

VУППАП- объем увеличения прочих поступлений арендной платы за имущество;

VВАПИ - объем выбытия прочей арендной платы за имущество;

ЗПЛ - прогнозируемая сумма поступлений задолженности прошлых лет.

2.4. Расчет доходов от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу (КБК 802 1 14 02053 10 0000 410)
       1) Для расчета прогнозируемого объема данного вида доходов применяется метод прямого счета.
        2) Источником данных являются сведения об объектах, подлежащих реализации в прогнозируемом году является прогнозный план приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год и плановый период с учетом сроков проведения торгов.

        3) Сумма доходов от реализации имущества, прогнозируемая к поступлению в бюджет района в очередном финансовом году, рассчитывается по следующей формуле:

ПДРИИ = ППЗУД + ЗОРП, где

ПДРИИ - прогноз доходов от реализации иного имущества;

ППЗУД – прогноз суммы продаж иного имущества по договорам;

ЗОРП – задолженность по отсроченным (рассроченным) платежам;
2.5.  Расчет доходов от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельского поселения (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

                       (КБК 802 114 06025 10 0000 430)
1) Для расчета прогнозируемого объема данного вида доходов применяется метод прямого счета, источником данных являются сведения о земельных участках, предполагаемых к выкупу в прогнозируемом году,  цена выкупа каждого земельного участка, планируемого к предоставлению в собственность, определяется исходя из его кадастровой стоимости.

2) Расчет прогноза поступления доходов от продажи земельных участков в бюджет поселения производится по следующей формуле:

N = V пр х К х Н, где:

N – прогноз поступлений доходов от продажи земли в бюджет поселения;

Vпр – показатель, учитывающий объем продаж земельных участков;

К – коэффициент, учитывающий индексацию нормативной цены земли;

Н – норматив зачисления в бюджет поселения от продажи земельных участков на очередной финансовый год и плановый период.

2.6  Иные доходы не имеющие постоянного характера ( КБК 802 111 01050 10 0000 120, 802 111 05035 10 0000 120, 802 111 07015 10 0000 120, 802 114 01050 10 0000 410, 802 115 02050 10 0000 140, 802 116 1805010 0000 140, 802 117 05050 10 0000 180, 802 117 01050 10 0000 180)
К иным доходам, поступление которых не имеет постоянного характера, и прогнозирование по которым не осуществляется, относятся:
- доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим  сельским поселениям

- доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных  бюджетных и автономных учреждений)

- доходы от перечисления части прибыли, оставшейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных сельскими поселениями (не прогнозируются, в связи с отсутствием таких предприятий);

- доходы от продажи квартир, находящихся в собственности сельских поселений;
-  платежи, взимаемые органами местного самоуправления (организациями) сельских поселений за выполнение определенных функций;
- денежные взыскания (штрафы) за нарушение бюджетного законодательства (в части бюджетов сельских поселений);

- прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений;

- невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений.

2.7. Безвозмездные поступления
Ожидаемый объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в бюджет сельского поселения «Приозёрное» на очередной финансовый год и плановый период определяется на основании объема расходов соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период и прочих безвозмездных перечислений от юридических и физических лиц.

2.8. Прогнозирование доходов планового периода.
Прогнозирование доходов на плановый период осуществляется аналогично прогнозированию доходов на очередной финансовый год с применением индексов-дефляторов и других показателей на плановый период, при этом в качестве базовых показателей принимаются показатели года, предшествующие планируемому.

В процессе исполнения бюджета возможна корректировка объема прогноза поступлений доходов на сумму превышения (уменьшения) фактического объема их поступления в текущем финансовом году.